

Số: /BC-UBND

Việt An, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động tín dụng chính sách xã hội sau sáp nhập và triển khai nhiệm vụ những tháng cuối năm 2025

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ SAU SÁP NHẬP

1. Ủy ban nhân dân xã

Thực hiện Công văn số 281/UBND-KT ngày 15/7/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW và đảm bảo hoạt động tín dụng chính sách xã hội thông suốt, hiệu quả sau sắp xếp đơn vị hành chính; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 13/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1560/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư; UBND xã Việt An đã có Công văn số 200/UBND ngày 20/8/2025 về việc tổ chức triển khai thực hiện chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư và đảm bảo hoạt động tín dụng chính sách xã hội (TDCSXH) thông suốt, hiệu quả sau sắp xếp đơn vị hành chính.

- Ngay sau khi sáp nhập, UBND xã Việt An đã có Thông báo số 04/TB-UBND ngày 08/7/2025 bố trí hội trường phục vụ cho công tác giao dịch xã tại 4 điểm giao dịch của Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) Hiệp Đức.

- Chủ tịch UBND xã đã ban hành Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 về việc thành lập Ban chỉ đạo đối chiếu, phân loại nợ, trong đó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban chỉ đạo, các thành viên gồm lãnh đạo Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức, lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, Trưởng Công an xã, Tổ trưởng Tổ TK&VV, Trưởng thôn làm thành viên theo Công văn số 1042/UBND-KT ngày 12/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc triển khai đối chiếu, phân loại nợ của khách hàng vay vốn NHCSXH năm 2025 theo quyết định số 976/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Hàng tháng, lãnh đạo UBND xã tham dự họp giao ban tại phiên giao dịch cố định của NHCSXH tại trụ sở UBND xã và điểm giao dịch sau sắp xếp để nắm bắt tình hình hoạt động TDCSXH và chỉ đạo tháo gỡ kịp thời những khó khăn vướng mắc.

- UBND xã đã chỉ đạo Phòng Văn hóa - xã hội xã phối hợp với NHCSXH tổ chức tuyên truyền các chương trình tín dụng chính sách mới, đăng các nội dung, tin bài trên Cổng thông tin điện tử của xã, các trang mạng, Zalo, Facebook để tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân kịp thời, để tiếp cận làm các thủ tục vay vốn.

2. Công an xã

Thực hiện Công văn số 338/CATP-ANKT ngày 25/7/2025 của Giám đốc Công an thành phố Đà Nẵng chỉ đạo về việc đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn; Công an xã Việt An đã bố trí lực lượng tham gia bảo đảm an ninh tại 4 điểm giao dịch trên địa bàn xã; ban hành kế hoạch hàng tháng bố trí cán bộ trực bảo vệ an ninh, an toàn trong suốt thời gian diễn ra phiên giao dịch của NHCSXH tại các điểm giao dịch theo lịch cố định và lịch bổ sung theo thông báo của NHCSXH, sẵn sàng hỗ trợ, xử lý các tình huống phát sinh nhằm đảm bảo an toàn về vốn và tài sản của Ngân hàng và Nhân dân trong suốt thời gian diễn ra giao dịch.

3. Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức

Từ ngày 01/7/2025, sau khi sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp, Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức đã chủ động phối hợp, tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã và các đơn vị liên quan tiếp tục duy trì, triển khai thực hiện hoạt động tín dụng chính sách xã hội đảm bảo liên tục, thông suốt, hiệu quả, để phục vụ gần dân, sát dân, không để hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn bị gián đoạn, tạo điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác tiếp cận nguồn vốn ưu đãi kịp thời, hiệu quả.

Thực hiện theo Công văn liên tịch số 717/VBLT-NHCS-HPN-HND-HCCB-ĐTN ngày 11/7/2025 giữa Ngân hàng Chính sách xã hội Đà Nẵng với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Đà Nẵng về việc thực hiện ủy thác cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác; Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức đã chủ động phối hợp triển khai việc bàn giao hoạt động ủy thác giữa các tổ chức chính trị - xã hội xã (cũ) và các tổ chức chính trị - xã hội xã (mới), ký kết Hợp đồng ủy thác với 04 tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác xã Việt An (PN,ND,CCB, ĐTN), đảm bảo cho mọi hoạt động tín dụng chính sách được duy trì ổn định và thông suốt.

Phối hợp với UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác đã triển khai các nhiệm vụ sau sáp nhập đến các Tổ tiết kiệm và vay vốn (viết tắt là Tổ TK&VV) trên địa bàn để tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ TK&VV, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới, đảm bảo kịp thời chuyển tải nguồn vốn tín dụng chính đến người dân sử dụng vốn hiệu quả, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới nâng cao, giải quyết việc làm, an sinh xã hội tại địa phương.

Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo đối chiếu, phân loại nợ theo Quyết định 976/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để rà soát, xác minh định kỳ tình trạng các khoản nợ của khách hàng, phân loại khả năng trả nợ của khách hàng theo quy định để đánh giá rủi ro và xây dựng phương án thu hồi vốn, đảm bảo an toàn cho nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác

Sau khi sáp nhập, các tổ chức chính trị - xã hội xã đã phối hợp với NHCSXH thực hiện nhận bàn giao hoạt động ủy thác từ các tổ chức chính trị - xã hội xã (cũ), ký Hợp đồng ủy thác với Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức, tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung ủy thác như: tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của các Tổ TK&VV, phối hợp với NHCSXH trong việc rà soát và lập hồ sơ xử lý nợ bị rủi ro, tham gia giao ban tại các điểm giao dịch, tham gia tập huấn cho các cán bộ mới do NHCSXH tổ chức, tham gia chứng kiến bình xét cho vay, cùng cán bộ ngân hàng thực hiện việc đối chiếu, phân loại nợ, xử lý nợ đến hạn, nợ quá hạn...

5. Thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội

Phòng giao dịch NHCSXH tham mưu Chủ tịch UBND xã giao nhiệm vụ cho Trưởng các thôn trên địa bàn phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác xã thực hiện tốt nội dung bình xét cho vay tại cơ sở, chịu trách nhiệm rà soát lại các đối tượng vay vốn của hội quản lý và tham mưu cho lãnh đạo UBND xã xác nhận đối tượng vay vốn NHCSXH chính xác; đảm bảo về hoạt động tín dụng chính sách.

a) Công tác xây dựng kế hoạch tín dụng và phân bổ vốn vay

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Đà Nẵng, Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo các Phòng chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, Trưởng thôn phối hợp với cán bộ NHCSXH Hiệp Đức rà soát xác định nhu cầu vốn của các đối tượng thụ hưởng tín dụng chính sách, chi tiết đến từng thôn xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2026 và giai đoạn 2026-2030, để tổng hợp gửi Chi nhánh NHCSXH thành phố trình Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH thành phố Đà Nẵng phê duyệt gửi NHCSXH Trung ương theo đúng quy định.

Căn cứ các quyết định phân bổ/điều chỉnh chỉ tiêu các nguồn vốn tín dụng chính sách của Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị và Giám đốc Chi nhánh NHCSXH thành phố; Chủ tịch UBND xã đã thông báo phân bổ/điều chỉnh nguồn vốn tín dụng chính sách kịp thời đến các thôn để người nghèo và các đối tượng chính sách khác được tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi kịp thời và thuận lợi, góp phần nâng cao thu nhập đời sống, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn xã.

b) Kết quả cho vay, thu nợ, thu lãi, huy động tiền gửi tiết kiệm

- Cho vay:

+ Sau khi sáp nhập, doanh số cho vay 3 tháng đạt 16.852 triệu đồng với 232 lượt khách hàng vay vốn, doanh số thu nợ đạt 8.738 triệu đồng; dư nợ sau sáp nhập tăng 8.114 triệu đồng (+4,94%) so với 30/6/2025.

+ Doanh số cho vay 9 tháng năm 2025 trên địa bàn đạt 48.640 triệu đồng với 864 lượt khách hàng vay vốn, doanh số thu nợ đạt 37.422 triệu đồng. Tổng dư nợ đến 30/9/2025 đạt 172.198 triệu đồng, tăng 11.219 triệu đồng (+6,96%) so với năm 2024 với 2.517 khách hàng còn dư nợ. Trong đó: dư nợ ủy thác qua tổ chức chính trị - xã hội 171.073 triệu đồng/2.497 khách hàng, chiếm tỷ lệ 99,35%, cụ thể:

** Dư nợ từng chương trình cho vay như sau :*

ĐVT: triệu đồng, hộ

STT	Chương trình cho vay	Dư nợ đến 30/9/2025	Tăng, giảm (-) so với 30/6/2025	Số hộ vay vốn
1	Hộ nghèo	3.187	-231	63
2	Hộ cận nghèo	56.168	-925	715
3	Hộ mới thoát nghèo	5.807	-1.274	111
4	Hỗ trợ tạo việc làm	53.133	7.347	1.010
5	Cấp Nước sạch và vệ sinh MT	36.099	4.005	1.402
6	Hộ sản xuất KD vùng KK	1.548	-947	36
7	Học sinh sinh viên	8.684	117	158
8	Nhà ở QĐ 167	24	0	3
9	Nhà ở QĐ 33	1.394	-31	58
10	Nhà phòng, tránh bão, lụt (QĐ 48)	666	-86	52
11	Xuất khẩu lao động	1066	272	17
12	Cho vay theo QĐ 2085	865	0	19
13	Cho vay nhà ở xã hội theo ND 100/CP	3.482	-64	15
14	Cho vay HSSV mua máy vi tính	33	-57	3
15	Cho vay CS giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập	0	-13	0
16	Cho vay Người chấp hành xong án phạt tù	42	0	1
	Tổng cộng	172.198	8.114	2.517

- Tăng trưởng so 30/6/2025 tập trung ở các chương trình cho vay: Hỗ trợ tạo việc làm tăng 7.347 triệu đồng; Cấp NS và VSMTNT tăng 4.005 triệu đồng; Xuất khẩu lao động tăng 272 triệu đồng.

* Trong đó Dư nợ ủy thác qua tổ chức chính trị - xã hội

ĐVT: triệu đồng.

TT	Tổ chức hội	Số tổ TK&VV	Số hộ vay	Dư nợ	Tỷ trọng (%)	Nợ quá hạn	Tỷ lệ nợ quá hạn (%)
1	Hội Nông dân	21	718	46.443	27,15	0	0
2	Hội Liên hiệp Phụ nữ	27	1133	83.305	48,69	33	0,04
3	Hội Cựu chiến binh	12	380	24.593	14,38		
4	Đoàn Thanh niên	8	266	16.732	9,78		
	Tổng cộng	68	2.497	171.073	100	33	0,02

Cho vay trực tiếp: 1.125 triệu đồng/20 khách hàng, tỷ lệ 0,65%.

- Huy động tiền gửi của tổ viên qua Tổ TK&VV đạt 7.225 triệu đồng.

c) Chất lượng hoạt động tín dụng chính sách

- Tổng nợ quá hạn và nợ khoanh 78,9 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,046% tổng dư nợ. Trong đó: nợ quá hạn 33 triệu đồng, tỷ lệ 0,019%, nợ khoanh 45,9 triệu, tỷ lệ 0,026%.

- Chất lượng hoạt động Tổ TK&V, các tổ chức chính trị - xã hội quản lý 68 Tổ TK&VV tổ xếp loại tốt, đạt tỷ lệ 100%.

- Chất lượng hoạt động tín dụng chính sách 9 tháng đầu năm đạt 99,34 điểm, xếp loại tốt. Trong đó: Tỷ lệ thu nợ gốc đến hạn đạt 97,77%, tỷ lệ thu lãi 99,77%, tỷ lệ Tổ TK&VV tham gia GDĐ 100%, tỷ lệ giải ngân tại Điểm GDĐ 100%, tỷ lệ thu lãi tại Điểm GDĐ 99,93%, tỷ lệ thu nợ gốc tại Điểm GDĐ 99,99%, chất lượng hoạt động tổ TKVV 97,16%.

d) Công tác quản lý và xử lý nợ rủi ro

Trong năm 2025, Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với NHCSXH tổ chức rà soát, lập hồ sơ đề nghị xử lý rủi ro theo quy định; rà soát, đánh giá lại các món nợ khoanh gần đến hạn cần kiểm soát để tránh chuyển sang nợ quá hạn nhằm kịp thời giữ vững chất lượng tín dụng trên địa bàn. Đến 30/9/2025 các đơn vị có liên quan và UBND xã đã phối hợp với NHCSXH lập và đề nghị xử lý rủi ro xóa nợ cho 02 hộ với số tiền 22,099 triệu đồng; Trong đó, nợ gốc 21,905 triệu đồng, lãi 0,194 triệu đồng.

đ) Hoạt động tại các Điểm giao dịch xã

Sau sáp nhập, hoạt động tín dụng chính sách tại các Điểm giao dịch được duy trì ổn định như trước khi sắp xếp đơn vị hành chính. Các Điểm giao dịch mới do UBND xã bố trí, cơ bản đảm bảo an toàn và thuận tiện cho người dân. Đến nay, UBND xã đã bố trí 04 Điểm giao dịch cho NHCSXH đảm bảo hàng tháng tổ chức giao dịch thuận lợi, thông suốt, hiệu quả để phục vụ người dân không bị gián đoạn, an toàn, hiệu quả sau sắp xếp đơn vị hành chính, theo hướng gần dân, sát dân, phục vụ tốt nhất nhân dân (điểm Việt An bố trí tại trụ sở UBND xã Việt An, điểm Quế Thọ bố trí tại trụ sở Đảng ủy xã Việt An, điểm Bình Sơn bố trí tại trụ sở Ban Chỉ huy quân sự xã Việt An, điểm Thăng Phước bố trí tại trụ sở Công an xã Việt An). Các Điểm giao dịch đều nằm ở vị trí thuận lợi, gần biển hiệu, bảng công khai hoạt động tín dụng chính sách đảm bảo theo quy định, nhằm duy trì mạng lưới Điểm giao dịch hiện có của NHCSXH Hiệp Đức.

e) Công tác đối chiếu, phân loại nợ

Trên cơ sở phối hợp, tham mưu của Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức, UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo đối chiếu; phê duyệt Kế hoạch đối chiếu, phân loại nợ theo chỉ đạo của cấp trên. Trong quá trình đối chiếu cán bộ ngân hàng, cán bộ Hội, đoàn thể và Trưởng thôn đã tổ chức tuyên truyền về hoạt động tín dụng chính sách, hướng dẫn cách theo dõi dư nợ, lãi, tiền gửi và sử dụng, lưu trữ biên lai thu lãi, kiểm tra việc sử dụng vốn vay của khách hàng, nắm bắt khả năng trả nợ của

từng khách hàng và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của khách hàng khi vay vốn. Đến 30/9/2025 thực hiện đối chiếu, phân loại nợ trực tiếp 1.992/2.504 khách hàng, đạt 79,55% số khách hàng trên địa bàn.

g) Công tác truyền thông tuyên truyền

Đề tăng cường công tác tuyên truyền Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới; các chương trình tín dụng chính sách mới của Chính phủ; UBND xã đã chỉ đạo cơ quan truyền thông xã thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng để người dân được biết và chấp hành tốt chủ trương, chính sách tín dụng ưu đãi của Nhà nước. Đồng thời, biểu dương kịp thời những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác tín dụng chính sách xã hội và những khách hàng sử dụng vốn vay có hiệu quả, nhân rộng, điển hình.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

-Thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025 của Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện Hiệp Đức (Cũ) đến 30/6/2025 đã kiểm tra các xã đạt 100% kế hoạch đề ra.

- Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác đến 30/6/2025 đã kiểm tra, giám sát các xã đạt 100% kế hoạch năm 2025.

- Phòng giao dịch thực hiện kiểm tra toàn diện tại xã (04 điểm giao dịch). Đạt 100% kế hoạch năm 2025.

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế như:

1. Một số cán bộ sau sáp nhập chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác mới chưa nắm hết về hoạt động tín dụng chính sách xã hội nên việc phối hợp, chỉ đạo chưa được sâu sát, đồng bộ.

2. Công tác phối hợp tuyên truyền Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới và các mô hình vay vốn làm ăn có hiệu quả để tạo sự lan tỏa trong nhân dân còn ít.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác chưa bám sát các nội dung trong hợp đồng ủy thác đã ký kết với NHCSXH như: việc nắm bắt thông tin, kiểm tra bản kê 13/TD của Tổ TK&VV về việc thu lãi, huy động tiền gửi của tổ viên trước khi giao dịch với Ngân hàng, chưa chú trọng trong công tác kiểm tra việc sử dụng vốn vay các món vay mới trong vòng 30 ngày...

4. Một số đồng chí Tổ trưởng TK&VV lớn tuổi khó khăn trong công tác quản lý vốn vay, tiếp nhận hướng dẫn lập hồ sơ cho Nhân dân còn sai sót, không kịp thời, sử dụng điện thoại thông minh gặp khó khăn, đôn đốc hộ vay trả nợ đến hạn còn chậm trễ...làm ảnh hưởng đến chất lượng tín dụng, việc rà soát và phê duyệt, đăng ký hồ sơ.

III. NHIỆM VỤ CÁC THÁNG CÒN LẠI CỦA CUỐI NĂM 2025

1. Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức tiếp tục tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới; UBND xã tiếp tục bố trí các địa điểm giao dịch, cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động tín dụng chính sách tại điểm giao dịch để phục vụ gần dân, sát dân, an toàn và hiệu quả.

2. Hàng tháng, lãnh đạo UBND xã sắp xếp thời gian tham gia buổi họp giao ban với NHCSXH tại điểm giao dịch tại xã để nắm bắt thông tin về kết quả hoạt động tín dụng chính sách xã hội cũng như những khó khăn, vướng mắc phát sinh để chỉ đạo đưa ra các giải pháp xử lý, kịp thời nâng cao chất lượng tín dụng.

3. Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức thường xuyên báo cáo cho Cấp ủy, chính quyền xã về hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác triển khai có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách xã hội tạo thuận lợi cho nhân dân có nhu cầu tiếp cận vốn vay kịp thời. Tham mưu UBND xã kế hoạch tổng kết hoạt động tín dụng chính sách xã năm 2025.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác thực hiện tốt các nhiệm vụ ủy thác, nhất là công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi cho vay; thực hiện tốt các nội dung trong hợp đồng ủy thác đã ký kết với NHCSXH; phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ những tháng cuối năm 2025 đến các Tổ TK&VV về các chỉ tiêu: tăng trưởng dư nợ, thu lãi, huy động tiền gửi tiết kiệm của tổ viên, xử lý nợ đến hạn, quá hạn, triển khai an toàn số... Tuyên truyền, lồng ghép các mô hình kinh tế có hiệu quả, thu hút nhiều lao động, tạo thu nhập, việc làm nâng cao đời sống cho người nghèo và các đối tượng chính sách khác, nhân rộng các mô hình kinh tế có hiệu quả trên địa bàn xã; phối hợp với NHCSXH tuyên truyền huy động tiền gửi của các tổ chức, cá nhân nhằm bổ sung kịp thời nguồn vốn cho tín dụng chính sách; triển khai học tập an toàn số đến 100% cán bộ, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Ban Quản lý Tổ TK&VV và một số hộ vay trong tổ (tối thiểu 5 khách hàng/Tổ TK&VV) hoàn thành khóa học an toàn số nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ và khách hàng đang vay vốn NHCSXH trong việc sử dụng công nghệ số an toàn, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành trước ngày 15/11/2025.

5. Công an xã phân công đầy đủ trực bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn tại các điểm giao dịch xã, sẵn sàng hỗ trợ, xử lý các tình huống phát sinh nhằm đảm bảo an toàn về vốn và tài sản của NHCSXH và Nhân dân trong thời gian diễn ra giao dịch.

6. Triển khai thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội

a) Cho vay: Dự kiến vốn thu hồi đến hạn và trả trước hạn là 3 tỷ và vốn kế hoạch năm 2025 đã xin phân bổ thêm 1 tỷ (chưa tính 3 tỷ xin bổ sung). Tổng 4 tỷ, phấn đấu đến 30/11/2025 giải ngân đạt 100% kế hoạch. Tiếp tục tuyên truyền cho vay chương trình mới ban hành (cho vay HSSV học ngành STEM).

b) Thu lãi:

- Phấn đấu thu lãi đạt 100% số lãi phải thu với số tiền 3.407 triệu đồng. Trong đó:

+ Hội LH Phụ nữ	: 1.605 triệu đồng;
+ Hội Nông dân	: 960 triệu đồng;

- + Hội Cựu Chiến binh : 507 triệu đồng;
- + Đoàn Thanh niên : 335 triệu đồng.

c) Công tác xử lý nợ đến hạn, quá hạn

- Xử lý kịp thời, dứt điểm nợ đến hạn với số tiền 1.629 triệu đồng, không để nợ quá hạn mới phát sinh. Trong đó:

- + Hội LH Phụ nữ : 474 triệu đồng;
- + Hội Nông dân : 647 triệu đồng;
- + Hội Cựu chiến binh : 449 triệu đồng;
- + Đoàn Thanh niên : 59 triệu đồng.

Huy động tiết kiệm

Tiếp tục tuyên truyền huy động tiền gửi của các tổ chức cá nhân theo lãi suất thị trường còn phải huy động 2 tỷ, định hướng bền vững, phân đầu số dư đạt kế hoạch giao, tạo thêm nguồn vốn cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn. Chú trọng vận động hộ vay tham gia gửi tiết kiệm qua tổ đều hàng tháng để nâng cao ý thức cho người vay, từng bước tích lũy trả nợ gốc theo phân kỳ đã cam kết với ngân hàng.

đ) Giao dịch xã:

Thường xuyên làm tốt công tác điểm giao dịch xã để giúp cho Nhân dân quan hệ giao dịch với ngân hàng nhằm chuyển tải kịp thời nguồn vốn tín dụng chính sách đến hộ dân có nhu cầu vay vốn và tạo điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. Nhằm giúp cho hộ vay giảm thiểu chi phí, đi lại khi giao dịch với ngân hàng tại trung tâm.

7. Công tác khác

a) Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công của xã phối hợp chặt chẽ với NHCSXH, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách tín dụng ưu đãi đến các tầng lớp Nhân dân. Nâng cao nhận thức của người dân trong việc sử dụng nguồn vốn vay đầu tư có hiệu quả và trách nhiệm trong việc hoàn trả vốn vay.

b) Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tiếp tục triển khai, mở rộng cuộc vận động đóng góp vào Quỹ “Vì người nghèo” mở tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” tại NHCSXH bổ sung nguồn vốn tiền gửi để cho vay tín dụng chính sách xã hội.

c) Phòng giao dịch NHCSXH Hiệp Đức phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, các tổ chức chính trị - xã hội nhận vốn ủy thác, tham mưu UBND xã đầu tháng 01/2026 tổ chức Hội nghị tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp thiết thực, hiệu quả trong hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn xã năm 2025.

d) Công tác đối chiếu dư nợ với khách hàng, phân đầu đến 30/11/2025 hoàn thành 100% kế hoạch đúng thời gian quy định.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Chi nhánh NHCSXH thành phố Đà Nẵng bổ sung vốn kế hoạch năm 2025 số tiền 03 tỷ để cho vay khắc phục do mưa lũ lụt.

Trên đây là nội dung Báo cáo kết quả thực hiện sau sáp nhập và nhiệm vụ các tháng còn lại của cuối năm 2025 về hoạt động tín dụng chính sách xã hội xã Việt An./.

Nơi nhận:

- NHCSXH TP.Đà Nẵng(báo cáo);
- Đảng ủy xã (*báo cáo*);
- UBMTTQVN xã;
- Công an xã;
- NHCSXH Hiệp Đức;
- HND, HPN, HCCB, ĐTN xã;
- Lưu VT.

Phối hợp

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Hoàng Việt

luanlt-13/11/2025 13:21:46-luanlt-luanlt-luanlt